Drofecto non ad unū sed ad multiplex sive multa. que nam inquit
es sancta illa. ecce fortassis sunt spectacula. sunt choree. sunt mudi
solacia. Sunt inquietus hec mala. sunt oino. Retia nāqz sunt quibus
ille hostis antiquus solet ut ad stultorum aias capiendas. Dic queso
mihi quid rethi similius q̄ chorea in circulum ducta. in qua in cir-
citu impij ambulant. immo et cursitant. atqz ad sinistrā pcedētes
ad infernum. pperant. et ibidem vanis hominibus si tñ hoībus. et nō po-
tius lascivietib⁹ bestijs se sociant. Sane si contendas q̄ sint hoies
eo q̄ iuxta apriam hominis passionē sunt risibiles. ostendam. et ego
et ostendam q̄ non sunt saltē rationales. s̄ tanq̄ bestie silue ppter
lascivos motus sunt hoies bestiales. et bestijs similes. Ad quoꝝ
consortiū currere et tu ipis discurrere si ppter pedis seu pedū. aut
alioꝝ etiā mēbroꝝ carentiā impeditus fueris hoc minime cures.
per hoc nanqz datur tibi occasio magna querendi interna solacia
et supna. Nonne enim discurrendi seu vani discursus impossibilitas
occisionē pstat sani ac sancti discursus. Si ob carentiā pedū nō va-
les discurrere per lata spacia terrarum. poteris discurrere discursu
rationis seu pedibus intellectus et affectus. per immensa et gra-
ta celi spacia. p celestes officinas ad superna spectacula. an nō cre-
dis et illic spectacula esse. Sunt utiqz plurima. Illic nāqz specta-
re licet etiam nunc vel mentetenus celestium spirituum jerachias.
nouem choris distincias. Illic spectare licet patriarcharū et pphē-
tarum psonas reuerēdissimas. Illic spectare licet martirū victorial
gloriosas. Illic spectare licet confessorum stolas candidissimas. Illic
deniqz spectare licet pulcerimarum virginum choreas. de quib⁹
quidem mater ecclesia sic xp̄o canit. Qui pascis inter lilia. septus
choris virginum. et rursum. Quocunqz pergis virgines sequun-
tur atqz laudibus post te canentes cursitāt hymnosqz dulces per-
sonat. Absit autem a te q̄ hec vñq̄ sentias dicta esse truphatice. si
velis sacrilegium euitare. Mirum si hec dicta essent secundū aliquā
similitudinem solum methaphorice. tu deberes contentus esse. eo
quidem q̄ similitudinem illam sensus methaphorici preferre debe-
res in imensum sensui litterali. Veruntamē pro futuro resurrectio-
nis statu nō est absoluꝝ vel absurdum dicere ad litteram vera esse
que canit ecclesia de choris virginum. ut secundum thomam illū
aquinensem motum agilitatis quez virgines vel alij sancti habent
in virtute quandoqz exerceant. quatenus diuinam sapientiā eo ma-
gis commendabilem esse ostendant.

C H. CONSIDERATIO.

Secunda itaqz puella sic ait. Ad quid homo de peduz carentia
corporalium adeo perturbaris? Eos san inquietus. quia non
possim motu processu ire spaciatum ad ipsos ortos voluntatis.

nec ad prata virētia.vel ad grata nemora.**S**ed que de istis tibi cura.**S**unt nāqz tibi possilia meliora.**N**on ergo cures prata vel nemora.vel alia loca mundi voluptuosa:sed potius iuxta cōsilium venerabilis jeronimi.**P**aradysum mente deambula.paradysum inq̄ ille tu celestē subintell̄ge.in quo est oīne lignum pulcr̄ visu.et ad vescendū suave.**I**bi est illa vitis vera.palmitum suor̄ dilatatione admirabilis facta.**I**bi est illa cuius emissiones padysus malorum punicor̄ cum pomor̄ fructibus.**I**n cuius etiam ps̄ona dicit ecclesia.**S**icut cedrus exaltata sum in libano.et quasi cip̄sus in mōte syon.quasi palma exaltata sum in eades.et quasi plātatio rose in ieri cho.quasi oliua speciosa in campis.et quasi platan⁹ exaltata sum iuxta aquam in plateis.**S**icut cynamomū et balsamū aromatizans odore dedi.et quasi mirra electa dedi suavitatē odoris.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait.**O** frater utinā scires pro malo.vel p̄ min⁹ bono eligere magis bonū.osulo vt butiz et mel comedas.ve cias reprobare malū.et eligere bonū.**N**imiz vt alibi dicitur.butiz rum cum melle comedū est maturatiū.et ideo apte signat matuz iudiciū rōnis mali et boni discretiū.**H**oc igitur iudiciū maturum comedē.id est ore cordis masticare satage.vt discrete scias reprobare malum.et eligere bonum.malum reproba quod nedū salomō sapientissimus.sed et filius amos de peccatorib⁹ notū fecit.**D**edes inquit eoz ad malum currunt.**E**lige igitur potius bonum.scz cursum illum.de quo paulus ait.**B**onum certamen certavi.cursum cōsumauī qui et dixerat.sic curro nō quasi in incertum.atqz sic sua sit alijs.**S**ic currite vt ḥprehendatis.**Q**uoqz putas cucurrit.**P**rofecto in celestē paradysum.nam et duersatio eius erat in celis.**I**lic certe bonū est ambulare.melius autēz currere.**Q**uique currens ibi non habebit offendiculū.**I**bi est grata planicies.mūda ps̄sus et īmaculata.quia nihil inquinatū incurrit in illam ciuitatē ihrl̄m celestē.**P**ro cursu igitur pedum corporaliū in hoc mūndo lutoſo et fetido.elige etiā in p̄nti pedib⁹ interioreb⁹ quasi in spacio odorifero post spōlum currere una cum spōla q̄ ipi sponso loquitur in cāticis.**C**urremus inquit in odore vnguentor̄ tuor̄.**P**ursum pro pedum corporaliū tardo motu elige cursum pedū interiorez velocissimum.non quidē minus celerem.nec minus lucentem q̄ sit ille discursus iustor̄.de quibus dicit scripture.**F**ulgebūt iusti.et tanq̄ scintille in harūdineto discurrēt.**D**eniqz pro cursu pedum exterioz qñqz multum laborioso elige sperare in dño te in cursu pedum interiore ad summū bonū pmouente.et a labore p̄seruante.**A**udi rusum filium amos.**Q**ui inquit sperant in dño mutabunt fortitudinē.assument pēnas sicut aquile.current et non laborabūt.ambulabūt et nō deficiēt.**C**ogitabis forte.**Q**uid ad pedes interiores cursus illi quos denotant p̄missae scripture qui ad dotem agilitatis gloriozor̄

corporum videntur in futuro potius pertinere. Sed absit a te hec
ne cogitatio. quippe non solum motus agilitatis saluandorum mem-
bris corporis in futuro tanto celeriores duenient ceteris paribus.
quanto hic illi patientius ex pedum cararia solaciosis careret discursibus.
Verum etiam eodem pacto perfectius quam alias dicti motus de-
lectabiles sum eminetis significatiis metaphorarum sunt attribuendi
nris pedibus interioribus. Si itaque sum hec respectu interiorum pa-
curare habeas usum pedum corporalium. quid restat. nisi per et pa-
res cararia taliu pedu. cum pedes natura dederit solum propter usum.

Capitulum decimumterium continens dissolutiones claudorum super
pedum suorum curuitate. ac super ipsorum deformi claudicatione.

Clodiodecimo post premissa ad memoriam dominam dissolutionem
illustrem accessit et alius tristis super materia premissi capi-
tuli grauiter querulando. cui mox illa ad solandum eum du-
as de suis puellis satis pulchras assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella pedum et tybiae curuitate et sequentem ambulandi
difficultatem et claudicationem attendens sic ait. O amice cur
turbaris propter ista. nescis dictum esse de tuorum membrorum plasmato-
re. bene omnia fecit. surdos fecit audire. et mutos loqui. Cur non etiam
credis ipsum facere claudos ambulare. et curuos pedes habentes re-
ctos gressus facere. seu recte ambulare. facit utique etiam ista. Nunquam
non fecit claudos ambulare. cum ipsum qui est veritas constitutus diruisse.
claudi ambulant. propter hoc innuentur etiam illa possibiliter inesse perfecte
ambulationis. Quippe claudicatio exteriores ad perfecte ambulandum
nonnullos promovet. quippe difficultatem vel deformitatem que eis inest
ad ambulandum minus delectant. ambulare in publico. et huius nimis pro-
cessus propter defectum ambulandi corporaliter eo perfectius ambulat
spualiter. quique hanc occasione doctrinam sequitur pauli. eo dicente.
spu ambulate. ut dicere possint cum eodem. non sum carne ambulamus sum
spiritum. sed quorsum putas ambulat. Certe versus celestem preiam. ad ciuitatem ihesu.
quemadmodum et paulus ipse dicebat. Aliquam ego spiritu vado
in ihesum. Huius nimis possibiliter per sororem meam prius tacta vene-
rabilis pater jeronimus ad quendam scribentes inuebat. Heremi inquit
vastitas te terret. sed tu paradoxus mente deambula. quotienscumque cogi-
tatione ac mente illuc descendenter totiens in heremo non eris. Sed quod
perfectio heccine deambulatio non est claudicatio. sed est quidem alia
curuitate et claudicatione pedum exteriorum rectorum. pedum et gressu-
rum horum interioris grata exercitatio. et certe qui ita ambulat. De
illis potest dici. Dederes eorum pedes recti. pedes in quantum intellectus et af-
fectus. Ad horum gressus imitandum videtur ininde paulus dicere. soluta-
gena erigite. et gressus rectos facite pedibus viris. ut non quis clau-
dus erret. magis autem sanetur.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella attendens in clando gressus sui deformitatē sic
ait. Audiisti fī claudicatis solatorū remediū dtra. s. pedū
et gressus curuitatem, recipe nunc pari modo eiusmodi solatio-
nis solacium dtra pedum et gressuum tuorū deformitatē. Ecce quā
tum attinet ad interioris deambulatōis motus. dictū noueris spō
se in canticis. qm pulcri sunt gressus tui in calciamētis filia prin-
cipis. Sed quid hoc? Profecto aīma maxime deiformis est illi? fi-
lia principis. De quo quidē ille arestōles bene sic cōclusit vñus
ergo princeps. Ad quam reuera filiam dicit sponsus. q̄ pulcri sunt
gressus tui in calciamētis. quasi dicat. valde sunt puri motus tui
in suis oblectamētis. Sciendū est em̄ aīme deiformis tot esse gres-
sus. quot sunt ip̄ius motus in deum et pfectus. Qui merito pulcri
id est puri dicuntur. qn̄ a suis dtrarijs fortiter sepantur. ac a mate-
rialibus coinqunari immūdicijs nullatenus pmittuntur. Hinc est
q̄ h̄m angelicū illum Ponisiū. Dedes in angulis signāt motiū
et acutum. et celerē ad diuina ambulationē sempiterne motionis.
id est virtutem se a materialibus mouēdi. et intellectualia sciendi.
sicut pedes secant aerem ratione acumis sui. et celeriter in diuina
proficiēdi ppter virtutē desiderij se semp̄ in deum pmouentis Cō-
formiter itaq̄ duo pedes filie principis antedicti possunt dici in
pnti duplex virt̄ motua disticta p officia. s. virt̄ a materialibus
se mouēdi. et virtus suo acumie aerē scindēdi. id ē intellectualium
regionē se cernēdi et celeriter in diuina pficisciēdi. id est pficiēdi.
Hox pedū aurea calciamta ip̄is pedib⁹ adaptata et pportionata.
est adaptata sapiētialis lumis claritas. et pportionate dulcedinis
veritas. Sine istis calciamtis nullomō possunt prupta ardua mon-
tuose regionis intelligibilis pgrari. Vn̄ et hoc p exptus in se-
ip̄o ppheta aiebat. emitte lucē tuā et veritate tuā. ip̄a me deduxerūt
et adduxerūt in montē sanctū tuūz. et in tabernacula tua. q̄si dicat.
nisi nobis infuderis tui intelligibilis lumis claritatez. et celestis
dulcedinis veritatē. nō valebim⁹ ad cōtemplatōis altitudinē pue-
nire. aut in potētias angelicaz ierachiaz introire. ad q̄s quidem
deambulādo. et angelicas officinas pambulādo etiā puenimus in
potentias dñi. id est ad oipotēs dīstoriū ip̄ius dei. Sane quo hoc
pamplius et pfecti⁹ occasione corpali ad ambulādum impoten-
tie pualēmus. eo amplius de dicta corpali impotētia solatōez re-
cipimus. vt sic claudicationis deformitatem p nihilō reputemus.
cogitantes q̄ impotentēs ad ambulandum. antonomatice abulare
dici possunt. et q̄ ali⁹ ecōtra pedes h̄nt et quasi nō ambulabūt.

Capitulum decimūquartū continens solationes sup genitaliū
carentia. et generandi impotentia. sine super personaz vtriusqz sex-
us sterilitate vndecunqz causata.

Quartodecimo post premissa ad dominā consolatricem suis
predicātā accesserunt due psonae sexum diuersorū sup ma-
teria pmissi capituli qrelas pponentes. at illa eisdēz mox
tres de suis puellis solationis gratia deputant.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad psonam sexus masculini sic ait. **O** frater ut te
possim d̄solari. velle a te informari. **C**ur adeo genitaliū caren-
tia te tristat? **D**ices forte quia his carentes membris condemnat
lex mosaica. **H**ec quippe dicit. Non intrabit eunuchus. atritis vel
amputatis testiculis. et absciso veretro. ecclesiā domini. **B**ed hoc in
casu bona cura tibi sit. hoc em̄ ceremoniale est abolitū. et si placet
ex scriptura phylonis doctissimi. Audi in cōtrariū verbū cōsolatiū.
Spado inquit qui nō optus est p manus sua iniquitatē. da-
bitur em̄ illi fidei donū electū. et sors in templo. acceptissima. bo-
norū enim laborū glorioſus est fructus. In hac verborū serie si ad
pcedentia respicias. necesse erit ut hoc nomen felix sub intellectum
in principio adicias. sicq; d̄struendo dicas. felix spado qui non est
opatus p manus suas iniquitatē. Et nōne bene dicitur felix. cū pro
causa sequatur. **D**abitur em̄ illi fidei donum electum. id est fides n̄
informis. sed formata. que alias in hōie ad iniquitatem genitalib⁹
stimulato sine bonis opibus esset mortua. vñ dabitur illi fidei do-
num electū. id est excellens. s. fides p dilectōe opans. et sors in
templo acceptissima. id est in ecclesia magna celesti inter sanctos
sors acceptissima. s. fructus. nō mō tricesim⁹ ut in matrimonio cō-
stitutis abstinentibus ante suis. nec seragesimus ut viduis castis
abstinentibus tam a suis q̄ nō suis. s; multo acceptior. s. fruct⁹ cen-
tesimus ut virginibus rōne ppecue incorruptōis qui sperand⁹ est
eunuchia. p̄cipue qui semetiplos castrauerūt ppter regnū celorum.
nec mirū. q̄ hoc facere grane est et labor intensius. maximus equi-
pollens extensius multius laboribus. et ideo pro causa immediate
subiungitur. **B**onorū em̄ laborum glorioſus est fructus. s. fruct⁹
centesimus antedictus. vel fruct⁹ beatifice fruitōis in gloria his
qui bona egerunt reprobatus. Et sic patet q̄ genitalibus priuato
cedit hoc ad maximam gloriam. in quo timerent faciū magnam pa-
ti ignominiam.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad eundem tristē sic ait. **C**ur te tristat genera-
di impotentia. **S**i est in causa d̄fusio vel opprobiū apud con-
uentuz mulierū. vñ alioꝝ fatuoꝝ. aut timor forte q̄ vox tua agat
ad diuortiū. recursuz habe sup ad meā d̄sanguineā. et innemes d̄sol-
ationē patam. **S**i vero in causa est liberoꝝ carentia. d̄solari te po-
terit alia mea d̄sanguinea. **S**pāliter aut si i cā est q̄ q̄ris in liberis
nom̄ tuū ne totaꝝ peat d̄seruare. h̄ reprobat illa filiū et scripture.

Tudi psaiam prophetam. Non dicat inquit eunuchus. Ecce ego lignum aridum. supple non aptum ad seminandum. sequitur. quia hec dicit dominus eunuchiis qui elegerint quod ego volui. et tenuerint fedem meam. Dabo eis in domo mea locum. et nomine melius a filiis et filiabus. nomen sempiternum dabo eis quod non pibit. Tudi quoque ad horum intellectum ordinarium appatum alludentem his verbis saluatoris. Sunt eunuchi qui de matris utero sic nati sunt. et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus. et eunuchi sunt qui semetipos castrauerunt. propter regnum celorum. Hanc distinctionem repetentes dictus appatus subiungit de deo loquens omnes isolatur. quia in lege dicebatur maledictus qui non reliquerit semem super terram. Sed quid. Certe contra haec maledictionem deus omnes eunuchos adiecta conditione quod eligant quod ipse vult. scilicet castitatem. et teneant fedus suum. scilicet caritatem. isolatur dices per prophetam. Dabo eis locum. scilicet noiatum mansionis perpetuum in domo mea in qua sunt mansiones multe. et nomine melius a filiis et filiabus. scilicet excellentius quod si filios et filias generassent. quia nomine sempiternum quod non pibit. supple quemadmodum per nomine quod filiorum per creatio potest dare. Sed nec causeris quod hec promissa dei futura respiciunt. Nam et in presenti in rebus naturalibus nihil est vita delectabilius et optabilius. sed secundum illum galienum medicum noiatissimum. eunuchi ceteris hominibus vivunt duci.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella ad personam sterili sexus feminei sic ait. Soror mea carissima cur te contristat sterilitas tua. Si antiqua maledictio est in causa non oportet. dudum enim hanc abstulit virgo illa simul et mater ex qua ille ortus est qui solus maledictorum dedit benedictionem. Si in causa est quod es corpore nimis arta. quid hoc ad te si virgo es. et vis talis permanere. glorieris magis de illius similitudine que clausa semper fuit et erit in eternum. de qua dictum est in figura Porta hec clausa erit et non apietur. et vir non transibit per eas. quia dominus deus nostrus ingressus est per eam. Si vero es maritata nihilominus mea te quedam in hoc articulo isolabit consobrina. Si liberos habere desideras. per isolationem neptem meam supra requiras. Cuius quidem isolatio evidenter tibi demonstrabit. quod licet sis sine fructu ventris. non tamen sine nobilissimo et multiplici fructu mentis. presertim si te seruaueris. sine inquinamento corporis. de quod si sic dicit philosophus. Eelix est sterilis et inquinata que nesciuit thorum in delicto. habebit fructum in respectione animarum sanctorum. scilicet vel illum centesimum si virgo es. vel saltum fructum bonorum opus multiplicium. quem licet hic operata fuerit. tamen post hanc vitam in respectione animarum sanctorum fructus gloriatus suorum opus manifestetur erit. et in memoria eterna perdurabit. glorietur ergo sterilis et sit iocunda. quis enim sit corpus infecunda. tamen eo est aptius ad spirituali generatione castam et mundam. de qua admirando dicit

mater ecclesia. O q̄ pulcra est casta generatio cum caritate. immo-
tal is est em̄ memoria illius. qz et apud deū nota est. et apud hoies
Deniq; p consolatione sterilis que nō parit nō est ptransendum
periculum parentiū. Nam dicit scriptura. que multos habebae fili-
os infirmata est. et iterum in dolore p̄ies filios. et rursum scriptu-
ra alia. q̄ mulier cum parit tristiciā habet. Nec mīz. quia est in pi-
culo mortis. nec totaliter a tali piculo p̄seruat eam pariendi dsue-
tudo. Visum quippe est multotiens q̄ que ante pluries peperit et
euasit. postea in partu periit et morte incurrit.

Capitulum decimūquintum continens solationes p̄sonarum
antiquarū super senectute et calamitatibus ipsarum.

Quintodecimo post p̄missa ad dominā cōsolatricē p̄memo-
ratam accessit et aliis tristis dquerēs de senio et de cala-
mitatibus sue senectutis. Cui illa dñā veneranda ad dō-
lādum eū mox assignauit septē pulcerimas de suis puellis

C. CONSIDERATIO.

Qrima puella ad tristē illum sic ait. Cur de senectute turbaris q̄
te iuuenib⁹ pfert multis progratiis. Hempe senes iuuenib⁹
pferuntur in suspicionibus remouēdis. In excusationib⁹ admittē-
dis. In testimonij phibendis. et in platis eligēdis. Vis hoc scire:
Profecto hec pūcta oia non carent noticia humane rōnis. et nihi
lominus repiuntur in volumine decretorū diuersis in locis. In cu-
iusmodi etiā locis repit. q̄ licet quanto quis senior est. tanto ci-
tius mori presumpitur. tamen quod melius est pro senectute p̄sumi-
tur dignitas. probitas. scientia. mox grauitas. sermo verator. et
iusticia examinacior. Preferuntur etiā senes ip̄is iunioribus in pe-
nis seu punitionibus dissimulandis. Vis de hoc scire: Ecce in ante-
dicto volumine repit ut canis senum parcitur. et senectuti defer-
tur ulterius senes iuuenibus in laboribus supportandis. Vis de
hoc scire: Audi patrem clareuallis. Felices inquit vos qui intra-
stis quinq̄gesimā requie et iubileū amū. fratres n̄ros loquor qui-
bus iam dixit spiritus ut requiescat a laboribus suis. amplius p̄fe-
rantur senes iunioribus in fructib⁹ auctoritatis. Vis de hoc scire:
Audi cass⁹. Honeste inquit transacta adolescētia superior etas fru-
ctus capit auctoritatis. Rursum senes iuuenibus pferuntur in tra-
ditionibus eorum iniuiolabiliter obseruandis. Vis de hoc scire: Ec-
ce in decretorum venerabili volumine sic habetur. Ridiculum est
et satis abhomabile ut traditiones quas antiquitus a patrib⁹ su-
cepimus infringi patiamur. Ulterius pferuntur senes iunioribus
in presumptionibus de eoz deuotione et spūs feruore habendis.
Vis de hoc scire: Lege cuiusdam alexandri epistolam decretalem.

In hac em de seno quodā epō sic habetur. In te vigor deuotionis et fidei in corpe senescente nō deficit. sed vergēte deorsum cōditio ne corpora. feruor spūs in sublimiora cōscendit. Deniqz pferuntur senes iuniorib⁹ in estimationib⁹ de sapientia eoz et prudētia habendis. Vis hoc scire. Ecce senex s̄m gramaticos a senos dicit. qd est sensus. quasi talis bene sit sensatus. Nimir scriptura dicit. In antiquis est sapiētia. et in multo tempe prudētia. Vn et sicut indu citur in volumie decretor. In puerbijs dicitur. Gloria senū canicies. hec vero canicies designat sapientiā. de qua scriptū est. canicies h̄om̄ prudentia est. Tdhuc senes iuniorib⁹ pferuntur in hono ribus. reuerētis. et seruitis exhibēdis. Vis de hoc scire. Ecce se nes magis morum honestate pollent q̄ iuuenes. ppter quod et ma ior eis reuerētia exhibetur. Vn et s̄m p̄em clareuallis. Reuerēda senectus dicitur ppter mor⁹ honestate. Senes etiam eodem pacto iuuenib⁹ dñantur. et ipi iuuenes ceteris pibus se eis seruire digne debere arbitrātur. Tudi illū cyprianum. Sicut inquit in senib⁹ sobrietas et mor⁹ pfectio requiritur. Ita in adolescentib⁹ obsequiū et subiectio et obediētia rite debet. Postremo pferuntur senes iunioribus in laudabilib⁹ conditionibus ipor senum etati attributis. Vis hoc scire. Tudi post pmissas senū et senij ḡmendationes pter q̄ illas que i primo p meas fiēt sorores. etiā h⁹ nūc vltimo qd magnus ille antistes ambrosius dicit de senectute. Benectus inquit ipa m bonis dulcior. in osilijs subtilior. ad cōstantiā subeūde mor tis potior. ad reprimendas libidines fortior. infirmitas corporis. sobrietas mentis est. Hec ille. Sed et ali⁹ quidē senectutē ḡmendās. hec inquit etas nos a potentibus et tyrānis liberat. voluptatibus imponit finē. libidinis frangit impetū. viget sapientia. etiā in mul tis et saniora dat osilia. termin⁹ est miserie. et felicitatis est princi pium. recessus a piculo. ad brauiū ascensus. profectus in merito. et dispositio ad pfectum.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nonne frater vel qñqz verbū illud audi uisti. O mors q̄ amara est memoria tua. Nec miruz: quia ut ait ille princeps phor⁹ aristoles. finis oīm terribiliuz est mors. Illud igitur tibi nō sit ad turbationē. sed ad solaciū. p̄ dtra dictū terribile. et nōnullis tam graue et horibile est munimē atqz subleuamē. et ne in longū sermonē protrahā. Vis scire quib⁹ illud terribile sit graue. quibusue sit leue. Ecce graue est iuuenib⁹. et magis leue senibus. Nempe hoc bonū habet senes q̄ facile detemnunt mortem. Et qd mors est eis leuis. Tudi ih̄m filiu sprach. O inquit mors bo num est iudiciū tuum homini indigeti. et qui minorat viribus defecta etate. Tudi quoqz et arestotile. Omībus inquit fit corruptio ppter calidi alicui⁹ defectū. ppter qd et paruis passionib⁹ adueni entib⁹ in senectute velociter moriūtur. ppter paucū em esse calidū

velut plurimo evaporat in multitudine vite siqua utiqz molestia
particule cito extinguitur. quoadmodum em momentanea et parua
in ipso flama existete. apter paruum motu extinguitur apter quod si
ne tristitia est que in senectute mors. nulla em violentia ipsis con
tingente moriuntur. sed insensibilis anime absolutio fit oino. **Hec**
arestociles. Hinc et ille egregius rethor tullius. Mors inquit dicit
ad adolescentibus aduersante et repugnante natura. et ideo grauis
senibus vero tenet tanq spote nulla vi adhibita. et ideo leuis. Si
aut ergo poma ex arboribus si cruda sunt vi auelluntur. s; matura
et cocta decidunt. sic vis adolescentibus vita aufert. senibus matu
ritas. Erustra vero sperat adolescentis cum se vel permittit diu victu
rum. quid em stultius q incerta p certis hre. quin etiam illa etas
multo plures q senectus habet mortis causas. Facili em in mor
bos adolescentes incidunt. grauius egrotat. stultius curantur. **Plec**
ille rethor. Cui addendum q sicut dicunt tam magnus Ambrosius. q
pater ille clareuallis. Mors iuuenib; quidem est in insidijs. senib;
aut in annis. Sed nec illorum mors finis est omnium terribilium. nec sp
amara omibus. s; iniustis. et pallegato in loco dicit scriptura.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. Cur homo de senio tristaris. Non deberes
quidem. Nam omnia bonum appetunt. Sed tu signum in bonu et
de bono habes. Dices forte. quod est illud. Ecce qui multu sicut re
putat se signum hre bonu qn videt circuluz vel aliud vini venalis
signum. Sed quid. Certe istud in sene locu habet. si sit tñ ut esse de
bet. videlicet ut dicat veraciter cum prophet. Sicut uita mea ad
deum uiu. Tunc em p senectute et eius accidetia hoc signum habz
q cito poterit hoc qd sicut uita gustare. eternu. s. omniu quod
faciet dñs vindemie defecate. et hoc ptim in illa et de illa que de
se dicit. Ego quasi uitis fructificaui. potissime aut in se et de seipso
qui est uitis vera. qui et botrus ille est. De quo sponsa magna in eo
signans gustandu dulcedinem dicit in canticis. Botr; cypri dilect;
meus mihi in vineis engadi. que etiam dicit. Introdixit me rex i cel
lam uinariu. ordinauit in me caritat. Rursum nonne hoc signum bo
num est et valde bonu. p quod captiuu incarcerat cognoscere po
test se qntotius liberandum esse. vel p quod nauigas in mari magno
iudicare potest. q cito poterit ad portu pangere. aut p quod peg
nus pot aduertere q cito possit ad priam puenire. Certe omne tale
signum est multu solatoriu. Sed quid. Orofecto aima hois que s; m
magnu ptem Augustinu est marime qntitatis. excedens qntitatet ce
lestis corporis. Hec est p sequens quasi in prisone in hoc mundo.
ac si pinde dictu sit. in mundo pssuram habetis. Iacetqz in carcere
mundi quasi in sterquilinio seu putredine rone sui corporis dicente
scriptura. homo putredo. et filius hois vermis. s; ho fener p ipm
semu et ei accidetia signum habz apud se. Proclus infallibile q in

proximo saltē secundū animam liberabitur de predicto carcere.
Est etiā hō in hoc mūdo rōne terrene amaritudinis in nauicula pe-
tri nauigās q̄li in mari magno amaro ac tempestuoso. Sed si est se-
nex atqz iustus p̄habile signū secū habet citius pueniendi ad pos-
tum salutis eterne. Hinc et illustris Seneca verbo portus utit⁹ in
hac materia. Gras inquit ago nō sentio in aio etatis iniuriā. cū sen-
tiam in corpe tm̄ vicia. et cū vition⁹ ministeria senuerint. viget ani-
mus et gaudet. nō fiscū sibi esse cum corpe. portus est aliquā nunq̄
recusandus. Deniqz dum sumus in corpe pegrinam⁹ a deo. et sum⁹
aduene et pegrini in hac valle miserie. Sz hō si est senex signū ha-
bet penes se q̄ de dicta valle ad celestē p̄iam. p̄sertim virtutū lu-
cifluis gradib⁹ cito poterit ascēdere et p̄spero itinere. Dicēte illo
p̄spero. Ad p̄iam vite. de noctis valle vocati. Virtutuz gradibus
scandite lucis iter.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Cur hō odis quod poti⁹ est amandū. Cur
de hoc etistarīs qđ est iocundissimū. Et certe vtrūqz hōrūz tibi
est p̄ stulticia iputandū. ex eo q̄ turbaris ppter seniū. Eacis quip-
pe in hoc otra sapietissimi rethoris iudiciuz. Eorsan inquies. qui
nam est ille. Est pro certo vir illustris Seneca loquor qui ppter do-
ctrinaz suaz traditōes saluberrimas vir esse dephendit⁹ toti⁹ vir-
tutis. Quid inquies dicit iste. Ecce p̄mo amplectēda inquit et amā-
da est senectus. plena est voluptatis si illa scias. vti deditos vino
potio extrema delectat qđ in se iocūdissimū hōis volūtas habz in
finem suū differt. Hec ille primo. Secūdo quoqz sic dicit iocundis-
sima etas est senect⁹ iam nō tam p̄ceps q̄ dulce est cupiditates fa-
tigasse aut reliquisse. Idē etiā tertio repit⁹ sic dixisse. Magnum ex-
pecta gaudiū cū puerilē aim deposueris. et te in virz phie trāstule-
ris. Sed nōne hec duo sunt seni p̄pria. Sunt oīno saltē debita. s. pu-
erilē aim deposuisse. et in virz phie se transtulisse. id est p̄ amorem
sapientie ipam sapiam sibi despōsasse. et ad modum viri in spōsam
acepisse. quippe phia amor dicitur sapie. q̄ q̄ gaudiū spōso suo pi-
at. testat⁹ philo ille doctissim⁹ de ipa loquēs. Intrans inquit in do-
mū meā d̄quiescā cū illa. nō em̄ habz amaritudinē duersatio illius.
nec tedium conuictus illius. sed leticiam et gaudium.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O amice arbitroz q̄ nō tam ppter senium
turbaris q̄ ppter accidēta et sequelas senectutis. puta ppter
rugosam faciē. ppter oculoz lippitudinē et obscuritatē. ppter pal-
lorē et defectū viuidi colozis. et q̄ incurvatus incedis. et q̄ senex
min⁹ est amabilis q̄ iuuenis. Sz q̄lo bñ hec aduertas. et iudicio nō
deficias. Nempe si senectus rugas habz corpis. tūc iuuent⁹ rugas
habet mētis. s. rugas duplicitatis. Si senectus hz obscuros et lip-
pos oculos corpis. tūc iuuent⁹ patitur cecitatē vel maiore lippitu-
dinē oculoz m̄us. Si senect⁹ defectū habz in corpali colore. tūc

iuuentus defectum habet in coloribus virtutum. quoniam caret pulcritudine. de quibus loquitur pater clareuallis. hinc inquit mores colores suos. hunc et odores. nigra sunt vicia. virtus aut candida est. Ulterius si senectus facit hoiem sibi corpus incuruatū incedere: tunc iuuentus reddit hoiem incuruatū et deponsum mente. nec sinit eum equaliter senectuti esse erectū in virtutis culmine. In sene enim attestante decretali epistola supra p̄ sororē meā recitata. vergente deorsum editione corpore a fernorū spūs descendit in sublimiora. Deniq; si iuuentus plus diligit² quo ad nos. siue potius tanq; gracioz oculis fatuoz: tunc senectus magna est amabilis et grata mentalibus saltē oculis exptoz. p̄cipue deuotorz et sup omnia oculis beatorz. **H**unc ergo vide quid horum melior. que nō sibi idem dveniunt. Projecto melius est esse iuuenē et recentē sibi interiorē hoiem. et senilē sibi exteriozē. q̄ sit ecōuerso iuvenile esse et recēte sibi exteriorē. et sibi interiorē esse veterē etiā deficientem. **S**ed ecce sicut doctor gentiū doctoroz nō paulus tradidit. licet is qui foris est nō hō corrupatur. Cum is qui int̄ est renouat² de die in diē. **R**ursus hauc dubium multo melius est int̄ siue sibi interiorē hoiem quē deoim princeps principaliter inhabitat mundū esse et pulcrum cū aliquali immūndicia vel deformitate hoīis exterioris. q̄ sit ecōuerso mundū esse vel pulcrū sibi exteriorē cū imūndicia vel deformitate hoīis interioris. Hec nimis compatio exemplo patrū. Hōne enim quilibet nō carens sensu vel rōnis usu non plus h̄e vellet p̄sertim in magnorū hospitiū p̄ntia. domū pulcrā. munda. ac bñ depictā interiō. et rudē exterius. qm pulcrā et depictā exterius. et deformē et fedā interiō. certe sic. **S**ed quid. Projecto inter senectutē et iuuentutē. seu inter senes et iuuenes operationē sicut se h̄n ut in plurib; faciendo iuēt plerunq; cōtrahit deformitates et imundicias vicioz hoīis interioris. imo et exterioris. Esto q̄ sensibiliter nō appeat. sed mūdior et pulcior exterius videat². sed p̄ senectutē vel omni vel saltē valde multe tollunt deformitates et imundicie interioris hoīis. licet exteriorus ipi senes minus mūdi et pulcri appearant corporalib; oculis. quorum tñ senū exterior deformitas q̄si tñ illis appet qui interior ceci sunt. vel usum actualē interior oculoz tūc nō h̄n. quoniam usum si actu aliter haberet. maxime per cognitionē intuitiū. tanta in sene vel vetula muliere eis claritas sic totū hoiem interior et exterior informas et illustrās apperet. q̄ p̄ tūc deformitatē exterioris hoīis forsitan nō sentiret. quēadmodū si nūc claritas solis vetulū aliquē vel vetulā totaliter illustraret. vel sicut si imundum aut de se deforme vitrum eadem solis claritas totaliter penetraret.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. Cur amice p̄ consolatione tua nō attēdis q̄ senex pulcior est q̄ iuuenis. etiā in corpore licet anima mediante. Nec de hac cures mediatione tanq; derogate cū etiā velles ornari

et pulcer reputari pulcra veste mediante. qd vero in corpe pulcritu, dñē cōseq̄is pulcra aima mediante. hui⁹ rei accipe testimoniu il- lustri viro **Senece** referente. s̄m hūc em ex deformitate corporis aia nō defedat vel inqnat. sed ex pulcritudie aie corpus decorat et ornat. **Vis** hui⁹ scire rōem. Ecce corp⁹ nō est forma aime. et ideo deformitate suā sibi soli retinet. nec de illa informat aia⁹ imediate. vel etiā mediate. **T**ima vero est forma corporis. et idcirco cū sua pul- critudine quā semp in quocūq; subiecto fuerit secū defert ipm sub- iectū qd informat. id ē corp⁹ hois etiā formaliter ornat. Dices for- te q̄ in parte. nūquit in sola facie. Certe in om̄i parte interius et ex- terius. nō solū in p̄fundo. s̄ etiā in superficie eo q̄ s̄m magnū p̄em **Augustinu**. **T**ima tota tanq̄ forma formaliter est i toto. et tota in qualibet parte. **N**imiz aliter cum anima sit illud quo corpus for- maliter viuit. si quecunq; pars corporis anima informate carer̄. illa pars nequaq̄ viua esset. Quid ergo. **D**rofecto in animab⁹ iunenuz quibus passiones magis q̄ senib⁹ dñantur est p cōsequēs magis at- tendere deformitatē deo abhomiabilē vition. econtra animabus senior̄ in quibus passiones iam nō regnāt. messe p̄sumendū est gra- tam deo virtutum pulcritudinē q̄ s̄m p̄missa corporibus suis una se- cū formaliter afferunt et cōicāt. q̄re nisi stet p te deo coopante pul- crior̄ esse poteris. q̄ si essem iuuemis etiā i tuo corpore. Nec causeris q̄ hec pulcritudo existētib⁹ in hoc mūdo nō valeat sensibiliter ap- parere. Sufficiat tibi ad gloria q̄ celestib⁹ ciuib⁹ nota eē poterit inuitue. et nihilomin⁹ etiā terricolis p̄t innotescere salte claro lumie rōis ipam indicāte.

IV. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. Cur homo dquereris q̄ sis senex. cū post modicum corruptibilis vite tempus cessare valeat q̄rela tua. **N**imiz quo tu senior es. eo magis disponeris ut deponas s̄m pri- stinam duersationē veterem hominē qui corrumpitur secundū desi- deria carnis. et remoueris spiritu mentis induens nouum hominē. eoq; magis appropinquans ad gratissimā interioris hominis iuuē- tutem que hic quidem est ex parte. In patria autē seni citius attin- genda. illic em cum venerit quod pfectuz est. euacuabitur quod ex parte est. cum nō iam noster homo interior renouabitur. sed perfe- cte renouatus non indiget ulterius renouare de die in diem. s. de die gratie in diem glorie. qn iam formosus est in stola sua. inductus stola glorie. decoratus una stola. securusq; de reliqua.